O M N I S T R U M
DE VERBORVM FORMIS.

L I B E R VII.

Recipias verbi formas cognosce quaternas.
Formæ verborum principales sunt quatuor, perfecta, ut lego. Meditatiua, ut lecturio. Frequentatiua, ut lectito. Inchoatiua, ut ferue-
sco, calesco.

De Frequentatiuis, seu Inchoatiuis.

Sic iteratuum formes, ito fiat ab atunn.

V, per o, mutabunt bene catena verba supini.

Si fuit or, manet or. Sunt cuncta frequentia primæ.

Prætereunt legem nato, querito fundito, scitor.

Siscitor, atque agito, sector, loquitor, paquitoq.

Perscrutando libros Doctorum, plura notabis.

Frequentatiuū, vel iteratiuū verbum est, quod asfiduā,
vel potius frequentem in agendo vim habet, & frequen-
ter

ter agendo iterat affectum: ut salto, saltas, clamito, clamitas. Formantur autem dupliciter. Primo à verbis primæ coniugationis habentibus in supinis atum penultima longa, mutando a longum, in i, breue, & u, vel um, in o, ut imperatum, imperatu, imperito, imperitas, clamatum, clamatu, clamito, clamitas; volatum, volatu, volito, volitas, &c. Reliqua frequentatiua formantur à supino mutando um, vel u, in o, ut cursum, vel cursu, curso, cursas, saltum, saltu, salto, saltas, dormitum, dormitu, dormito, dormitas. Tueor, tutum, tutu; tutor, tutaris; quia ex verbis in or, sunt frequentatiua in or; veluti minor, minatum, minator, minitaris. Frequentatiua verba omnia per primam coniugationem inclinantur. [Prætereunt, &c.] Formantur contra regula quædam, no, nas, natum, natu, nato, natas: quæro, quæris, quæsitum, tā, quærito, tas, i. instanter quæro, fundo, fusum, fundito, as, i. sæpe fundo; scio, scitū, scitor, aris, i. interrogo, vel inuestigo, quæ occulta magis, ac secretiora sunt. Scisor, facit sciscitor, aris, i. scitor, & est magis in vīu quām scitor. Ago, actum, agito, as. A sequor, sector, aris, prosecutor, i. continuo sequor. Loquor, loquitor, aris. Paueo, es, pauito ait, valde paueo, &c. Si quis doctissimorum scripta perscrutetur plura norabit; nam pasco, pascito facit, pro pasto, pastas; nosco, noscito, &c.

De inceptiuis, seu inchoatiuis.

Præsentis primi q; modi, coniunge secunda

Personæ, si uis verba inceptiua creare.

Sic ferues, feruesco facit. Sed tollitur hisco.

Verbum inchoatiæ, vel inceptiæ formæ est, qđ continū incrementū passionis innatæ significat. Et propriè tā tu a neutris secundæ coniugationis fit, addendo secundæ personæ præsentis indicatiui, singularis numeri, syllabā co; ut Tepeo, tepes, tepeſco, i. in horas magis tepeſio.

Caleſco.

L I B E R VII.

Calesco .i. fio calidus; sic ægresco , albesco , feruesco , ardesco , madesco , &c. Quorundam primitiva in vsu non sunt, vt ignesco , sanesco , herbesco , liquefco , iuuenesco , senesco , &c. Hæc omnia licet recte augmentatiua dicantur, tamen non inepte appellantur inchoatiua , nam qui callit , incipit aliquid caloris acquirere: licet non penitus incipiat iam primum calere. ita declarato in reliquis.

Quæ similiter in sco desinentia, formantur tam ab alijs verbis , quam neutris secundæ non propriè dicenda sunt inchoatiua, sed inchoatiuis formatione familia, uulgo tamen etiam inchoatiua dicuntur; vt præsentisco .i. præsen-
tio Concupisco .i. cupio . pertimesco .i. pertimeo . Edormisco .i. edormio . Labasco , cado & deficio . Hæc in sco , omnia sunt tertiae coniugationis, nec præterita aut supina habent, nisi à primitiuis. [Sed, &c.] Vnum formatur irregulariter , hisco , ab hio , hias , quia regula poscit hiasco . Et est hiscere proprie , oscitare , item os ad loquendum aperire .

De Meditatiuis , quæ & Desideratiua dicuntur.

In Meditatiuis , quod in usit , iunge supino ,
v , semper breuians , rio : sic dabit esurit , esu .

Meditatiuum uerbum , quod cum primitiu significat cupio , ut esurio , esse cupio , etiam significat famé patior . Formatur meditatiuum à supino postremo , correpta u , & addita rio ; ut partu parturio .i. cupio , aut conor pare-re . Valla mauult hæc , quæ meditatiua vulgo dicuntur , dici desideratiua; quia desiderium , non meditationem notant; non inepte tamen meditatiua appellantur , quia maxime solemus meditari , quæ uehementer desideramus .

Finis primæ partis Grammaticæ Despauteriane .

S Y N-

SYNTAXIS DEFINITIO. 64

SYNTAXIS GRAMMATICAЕ DEFINITIO.

Grammatica quid est? Ars recte scribendi, re-
cte quo loquendi, poetarum enarrationem cō-
tinens, omnium scientiarum fons uberrimus.
Est ne Grammatici etiam exponere histori-
cos, & oratores? Quid n? Cur igitur in diffinitione poe-
tarum solum meministi? Quia poeta verius quodammo-
do omnis scriptor est, ut homo, omnis creatura, & ani-
ma; teste Aristotele, omnia, quia omnium imagines in
se recipit; ita diuinus poeta omnes scriptores præstat,
quod de Virgilio in confessu est. Itaque per poetarum
enarrationem facile intellexeris etiam reliquorum. Grā-
matica, unde dicitur? A Græco nomine gramma; geniti-
uo grammatis uel grammatis, i. litera, & declinatur hæc
grammatica, grammaticæ, uel grāmatice grammatices.
Latine dicitur literaria & literatura, & multitudinis nu-
mero literæ. Literarū quoq; nomine interim scientiam in-
telligimus quamlibet. Literæ, etiam epistola est. Quare
grammatica nōmē habet a literis? Quia a literis incipit,
et quibus docet syllabas efficiere, & hinc dictiones, rur-
sumque orationes; quorum omnū uim, ut recte loqua-
mur, & scribamus, pulchre enucleat. Infantem Gramma-
ticen, i. paruam & rudem literatoriam artem, aut litera-
tionem, aut grammatis ten dicimus.

GRAMMATICAE DIVISIO.

Grammatica, quotuplex est? Duplex, Methodica, &
Historica. Quid est Methodica? Quæ recte loquendi, &
scribendi præcepta continet. Vnde dicitur Methodica?
A Methodus, i. uia; quia uiam rationis præstat.] Quid est
Historica? est poetas enarrandi scientia. Vnde dicitur? Ab
historeo, idest, enarro.

ME.

L I B E R VII.
METHODICAE DIVISIO.

Quot sunt partes grammaticæ methodicæ? Quatuor,
Orthographia, Eymologia, Syntaxis, Prosodia. Primæ,
Itera Secundæ, dictio. Tertiæ, oratio. Quartæ, debetur
syllaba. Orthographia, quid est? Recte scribendi peritia;
ut Chrysostomus cum ch, aspirato, & y, Græco, a Chrysos.*i.* aurum. Vnde dicitur orthographia? Ab orthos *i.* re-
ctus, & grapho, idest scribo; inde orthographia, idest re-
cta scriptura. Eymologia, quid est? Scientia ostendens ve-
ram dicti onum originem cum reliquis accidentibus; ut
rex, a rego, etymon est. Vnde dicitur? Ab etymos *i.* uerus;
& logos, sermo, uerbum, ratio, quasi ueriloquium. Synta-
xis, quid est? Pars grammaticæ, qua congruam ora-
tionem ab incongrua discernimus. Vnde dicitur? A syn-
i. con, & ratio *i.* ordino; & taxis *i.* ordinatio. hinc synta-
xis, coordinatio, siue constructio. Quid est constructio?
Debet ad dicti onum in oratione ordinatio. Quid est con-
gruitas? Oratio secundum grammaticæ regulam facta,
ut amo Deum. Quotuplex est congruitas? Triplex. Quo-
modo? Voce tantum, significatione tantum, & voce cum
significatione, uel sensu. De prima, ut populus cantat. De
secunda; ut populus cantant. De tertia: ut Petrus ambu-
lat. Quomodo differunt Grammatice loqui, & Latine lo-
qui? Grammatice loqui, siue congrue, est arte ita custo-
dire, ut nullum admittatur uitium. Latine loqui, est ubi
elocutione lucebit oratio, & eleganter loqui. Syntaxis
diuiditur: nam quedam est finita: ut amo Deum: quedam
infinita: ut me amare. Rursus quedam est perfecta; ut a-
mo Deum: quedam imperfecta; ut si amare Deum. Pro-
sodia quid est? Carminis, & accentus notitius; ut Simon,
Simonis, penultima longa. Vnde dicitur? A τρόπῳ *i.* ad,
& φθῖ idest, cantus, hinc est accentus: & scribitur in
secunda syllaba cum œ, diphthongo; ut comœdia, tra-
goedia:

tragœdia: quia eiusdem est originis.

SYNTAXEOS DIVISIO.

Syntaxis quotuplex est? Triplex. Præceptiva, Permissiva, Prohibitiva. Præceptiva quid est? Syntaxis quæ sub arte, & præcepto continetur: ut uir fortis: turba ledet. Permissiva quid est? Syntaxis cōtra ariē uictiota, rōne uel autoritate excusata: ut sola bubo, oēs flere, pars secāt. Prohibitiva quid est? Syntaxis nobis prohibita, quia vitiosa, nec rōne nec autoritate excusata, ut uos estis doctus. Quotuplex est Syntaxis præceptiva? Triplex. Familiaris, Media, & elegās. Familiaris quæ est circa familiarem lōquendū modum perfecta constructio: ut, Te laudant oēs. Media, quæ est circa oratiōrem dicendi modum perfecta constructio: ut, Te omnes quidem honore afficiunt. Elegans, quæ est circa elegantissimum dicendi modum perfecta constructio: ut, Laus tua non obscuro, nec uario sermone, sed clarissime, & una omnium uoce profertur.

SYNTAXEOS ACCIDENTIA.

Syntaxi siue constructioni quot accidūt? Duo. Cōcordātia, & regimen. Concordātia quid est? Debita partū orationis cōuenientia in genere, numero, casu, uel persona? Quotuplex est Cōcordātia? Triplex. Quomodo? Adiectiuī & substantiuī. Relatiū & antecedentis. Verbi cū nominatiuo a fronte recto. Quot accidentia congruitatem mutant? Quatuor. Quæ? persona, genus, numerus, casus. Persona, inter relatiū & antecedens, & magis adhuc inter uerbum, & nominatiuum à fronte rectum. Casus, inter adiectiuū, & substantiuū. Genus, inter hæc & relatiū, & antecedens. Numerus his omnibus communis est. Casus etiā, undique inter dictionem rectam, & regentem. Regimen quid est? Certi casus exigentia, de casus natura nihil amittentis, ut exigentia accusatiui in uerbo

I amo:

LIBER VIII.

amo: est regimen, quia dicimus, amo literas. Quare dixi-
 sti, de casus natura nihil amittentis? Propter casus aduer-
 bialiter sime præpositione positos, ut vado Romā, quia fe-
 re totā naturā casus & nominis amittunt, adeo ut pau-
 cisima admittant adiectua, quia non dicimus, nisi poeti-
 ce, vado Romam pulchram, nec sum domi amplæ, sed so-
 lum domi meæ, tuæ, suæ, nostræ, vestræ, alienæ. Iure igitur
 rectore carere dicuntur ab Alexandro. Regere, est certum
 casum exigere, nihil de casus natura amittentē. Quo mo-
 do differt regere, exigere, deseruire, & determinare? Bo-
 ni autores nullam penitus in his differentiam posuere,
 potes hanc sumere: Exigere, latius est quam regere,
 quia dictio nihil præter casum regit, sed bene exigit,
 quia verba prohæretica, post se exigunt infinituum, non
 regunt, & verbū exigit aduerbum, nō regit. Deseruire,
 nihil differt a regere: ut comparatiuus cui casui seruit, si-
 ue deseruit. i. quem casum regit? Determinare, est confu-
 sionē significationis tollere, & hoc quālatissime se exten-
 dit: nam adiectiuū determinat substantiuū, non regitur a
 substantiuo: infinitū, determinat finitum, aduerbiū vero
 verbū, cognomēq; nomen, & semper unum substantiuo
 rum in appositione determinat reliquum. Omnis dictio
 recta determinat regentem. Quotuplex est regimen?
 duplex, aelium, & passiuum. Quid est regimen actiuū?
 dictio regens. Quid est regimen passiuū? dictio recta.
 Quid est dictio regens? quæ confuse significans declara-
 tur per alteram, ut amo; hic, amo Deum. Quid est dictio
 recta? quæ dictio regentem declarat: ut Deum, hic etiā
 amo Deū. Quot partes orationis regunt? Oēs p̄ter coniū-
 ctione, ut liber Petri; hæc volucrū; amo Deū; latis vini a-
 mās Deū, ad patrē, heu me. Ergo apud Vergiliū: Illius er-
 go venimus, nō est cōiunctio, sed adverbū fungēs officio
 nominis, ut, Abunde hic, Abunde ingenij cui est, facile do-
 cetur, & sic exponitur. Illius ergo venimus, i. illius caula:
 &

& ita nulla coniunctio regit, nec regitur vñquam. Quot partes orationis regunt, & reguntur? Tres, Nomen, Pronomen, Participium: quia solus casus regitur, ut liber Petri; hæc volucrum; amor mei. amans amate. Quot orationis partes regūt tantum? Quatuor, Verbum, Aduerbiūm, Præpositio, Interiectio, ut do tibi parum uini, ad Petrum, Veh peccanti. Quot partes orationis nec regunt, nec reguntur? Una tantum. Quæ coniunctio. Regit ne omne nomen? Ita aliquo modo, tamen nomen proprium, & loco illius pronomen, non regunt, nisi per subauditionem, ut, Maria Zebedei. s. vxor. Aeneas Anchise. s. filius: similiiter cum dixit Ver. Quid meus Aeneas, &c. s. filius. Item ego amo, ego, non regitur: nisi quia subauditur proprium, uice cuius ponitur Ioannes, aut simile.

DE CONCORDANTIA, ET REGIMINE, LIBER. VIII.

Et primum de Concordantia.

Adiectui, & substantiui concordantia.

MOBILE cum fixo, genere, & casu, numeroque

Conueniat; nomine sic vult cognomine adesse.

Adiectuum, & substantium, esse debent eiusdem generis, casus, & numeri, ut acutus gladius, laevius passus, honesta vxor, pulchra facies, forte corpus, ingens equor, scholare murmur. Quid est adiectuum? Quod substantio adiicitur, sine quo sensu non perficit, & variatur per tres diuersas uoces, aut per tres articulos, ut bonus, bona, bonum; hic & hæc & hoc felix. Quare dicitur mobile? Quia de genere mouetur in genus, ut bonus, bona, bonum. Quid est substantium? Quod

I 2 adiectuo

LIBER VIII.

adiectiu substata, & variatur per unum articulū , aut per duos ad summum? Quare dicitur fixum Quia firmū est, nec mouetur de genere in genus . Quotuplex est adiectiuum? Triplex. Nomen, ut sanctus , Pronomen, ut meus . Participium, ut lectus . Ego pauper, utrum est substatiū? Ego , quare? Quia pronomina primitiæ speciei per se , pro substantiis habentur. Pauper, est adiectiuum. Quo modis adiectiuum substantiuatur? Tribus. Primo, in masculino genere, ut oriens , occidens , pro cœli partibus . Secundo, in foemino genere: ut arida, pro terra : continens, pro terra, non insula. Tertio , in neutro genere, vt antecedens i.oratio alteram inferens . Consequens, oratio illata. Quo modis declaratur substantiatū in neutro genere: Tribus . Primo, per nomen res , ut triste . i. tristis res. Secundo, per nomen pars, ut summum domus . i.summa pars domus. Tertio , per abstractum , ut æquum i. æquitas. [Nomen sic uult cognomi adesse . [Nomen, & cognomen , concordant in genere, casu , & numero , si- cut adiectiuum , & substantiuum , ut Pontius Pilatus, Si- mon Petrus. Idem est de prænomine, & agnominē dicen dum: ut Marcus Tullius Cicero. Si quis habet cognomen ab oppido , licet ne in ablative sic loqui? Petrus de Bru- zella, Egidius de Roma, Henricus de Ganda? Minime, quia doctissimi ita nunquam loquuti sunt , sive cognomen fuerit patrium nomen: & hæc sufficientissima ratio, ut Iesus Nazarenus, Luius Patauinus, Petrus Hyspanus , Ciceron Arpinas , Thomas Aquinas , non de Aquino , & ita in reliquis . Licet ne dicere Petrus de Ponte , Ioannes de lapide , de Palude? Non , sed Pontanus , Lapidanus , Paludanus, &c.] Dic etiam Martinus magister, non Magistri, Iacobus Faber, non fab i. Si durius tamen fuerit no men , & commode non possit detorqueri ad hanc formam, licet ponas in ablative, sed cum præpositione a, ut Guido a rupe fortis , &c.

Con-

Concordantia Relatiui, & Antecedentis.

Pone relatiuum, cum præcedente in eodem
Et genere, & numero, nec non persona in eadem.

Relatiuum, & antecedens, concordant in genere, numero, & persona; ut ego gaudeo, qui locupletibus genitus sum. non fles tu, qui perdidisti patrem? uideo pauperem, cuius misereor. Pater est, quem diligo, &c. De quibus relatiuis intelligitur regula? Solu de qui, quæ, quod, ille, ipse, is: & si quando referant, iste, hic. Relatiuum quid est? Ante latæ rei recordatiuū. Quotplex est relatiuum? Duplex. Substantiæ, & Accidentis. Quod est relatiuum substantiæ? Quod refert antecedens substantiū; ut, habeo librum, quem queris. Da relativa substantiæ. Qui, quæ, quod, is, sius, ipse, sui, ille, idem, alias, alter, reliquus, cætera, cæterū. Quotplex est relatiuum substantiæ? Duplex. Quomodo? Similitudinis, & diuersitatis. Quod est relatiuum substantiæ similitudinis? Quod idem refert cū suo antecedente: & sunt hæc, qui, quæ, quod, is, sius, ipse, sui, ille, idem. Quod est relatiuum diuersitatis? Quod refert antecedens diuersum à consequente, cū quo concordat, sed sub eodem genere vel specie. ut amo laurū, & cæteras arbores: ex quo infertur, laurum esse arborem. Da relativa diuersitatis. Alius, alter, reliquus, cætera cæterū; quia cæter, aut cæterus non dicitur. Relatiuum accidentis quod est? Quod refert antecedens adiectiuū, ut qualis; ueluti, Sum albus, qualis est pater. Da relativa accidentis. Qualis, quantus, quot, quotus, quotannis, quotenus, quotplus, quotplex, cuius, cuias. Intelligitur ne regula nostra etiā de relatiuis accidentiis? Nō. cur ita? Quia semper cū sequenti concordat: ut Catharina est pulchra, qualis est eius filius, vel quale est eius mācipiū. Cur relatiuum nō cogitur cū antecedente concordare in casu? Quia a diuersis casibus plerūq; reguntur.

I 3 Co-

L I B E R VIII.

Cogūturne aliquando in eodē casu ponī? Etiā. Quādō?
Cū antecedēs absolutē.i.sine uerbo ponitur,ut relatiuum
habeat locū: ut, Virga tua , & baculus tuus, insa me cōfo-
lata sunt . An relatiū aliquando locatur sine antecedē-
te? etiam. Quando? Quū o di causa aliquē nominare uo-
lumus, aut quia rē nouissimam putamus . Prioris exem-
plum , dicit Iuno de Semele pellice , Ipsa petenda mihi,
ipsam (si maxima Iuno Rite uocor)perdam. posterioris
exemplum in Euangēlio Ioannis , Domine si sustulisti il-
lum, dicio mihi, ubi posuisti eum .

De Relatiuo , regula oratoria .

*Quando relatiuo præcedens subdis , eodem
Ponatur casu, quia uerbo dantur eidem .*

Quem scribo librum bonus est ornatus aio .

Quām librum quem: non raro reperimus in usu .

Quando relatiū q, quæ, quod, præponitur antecedē-
ti, sic ut antecedēs cū eodē uerbo cōstruatur, Latine & ele-
ganter in eodē ponuntur casu: vt, Quas ad me dedisti lite-
ras, iucūdæ fuerunt. Si aīs in eodē casu præcedat, eritne
oratio congrua? ueluti, librum quē scribo bonus est. Erit
nimirum congrua, sed inelegans, & uix satis Latina .

Altera de relatiuo regula oratoria .

*Si referens , ponas inter generum uariorum
Casus, haudque sequens fuerit, proprium, dabis ut uis:
Sin proprium fuerit, referens conforme sit illi .*

Quotiescūque relatiuum qui, quæ, quod, ponitur inter
casus diuerstorū generū , & sequens fuerit nomen appellatiū, poterit cōcordare cū utrol bet . Si uero sequens sit
nomen propriū, cū eodem concordabit relatiū. Da prio-
ris partis exēplum , video animal qui asinus dicitur , uel
quod asinus dicitur. Vtri eleganter conformatur? Poste-
riori parti, ut nauigo aquam, qui Rhodanus dicitur . Est
locus in carcere, quod Tullianum appellatur .

De

De coniunctiuis & interrogatiuis.

*Consimiles optant casus coniunctio quærens,
Consimilesque modos, si non regimen uarietur.*

Coniunctio, & quicquid coniungendi vim habet, petit similes casus, & modos similes. Itē interrogatiuum, responsuum, eiusdem erunt casus, nisi regimen varietur. Da exempla prioris partis. Vxor & maritus litigant. Tu es fortior quam Petrus. Superbus ambulat quasi rex. Quæ habent vim coniungendi? Quam, nisi, præterquam, sicut, quasi, velut, & plura. Da posterioris partis exempla. Cuius est liber? Petri. Cui dabis panem? Inoppi. Quis miseretur peccatoris? Mitissimus Iesus. Quem tremunt barathra? Iesum, &c.

Adde quodd̄ coniunctio ita similes casus coniungit, vt tñ necesse sit eos pertinere ad res diuersas: alioquin n. si ad ré eadē pertineat, nihilominus essent similes, & ijdē, sed sine ulla intermedia coniunctione: idque per Appositionē, aut euocationē: de quibus infra. Itē copulatiua coniunctio efficit pluralem numerū: disiunctiua singularem: quia illa simul accipit ea, quæ coniungit: hæc tantū vñ eorū. Quare addidisti, Nisi regimen uarietur? Quia ubi dictiones exigunt, vel regunt diuersos casus, si id necessario fiat, hæc regula non hēt locū, vt dicimus, liber meus, & nullo modo, liber mei: adeo necessario dicimus hic liber est meus, & Petri. Cuius penna est? Mea. Quanti emitisti? Aureo. Cuius interest? Mea. accusaris furti, an homicidij, an utroque? Exempla de similib. modis. Teren. Cū nihil est, nihil desit tamē, a defio. Idē: An quod viam ignorāt, an qđ iter perficere nequeunt. Notandum, qđ quo scūque casus dictio regens potest regere, illos etiam cōiunctio potest copulare. Si quis interroget, qualis est? potes ne respondere homo? Minime. Cur non? Quia interrogatiuis danda sunt debita responsua: ut, Quis es? Pe-

I 4 trus,

L I B E R VIII.

eris. Quis currit? Homo. Quialis est? Albus, niger, doctus,
& cætera qualitatem dicentia. Quantus es? bipedalis, &
cætera quantitatem continuam significatia. Quotus es?
Primus, secundus, &c. Quot ludunt? Tres, quatuor, &c.

De nominatiui regimine.

Quot modis nominatiuus ponitur in oratione? Duo-
bus. Priore modo regitur: ut avis canit. Posteriore poni-
tur absolute sine regimine: ut Dominus noster I E S U S
C H R I S T U S, is facit omnia. Quot modis regitur nomi-
natiuus? Duobus Figurate, & sine figura. Figurate, ut Tu,
& Petrus luditis. Sine figura, Tu ludis. Quot modis regi-
tur sine figura? Duobus. A fronte, & a tergo. A fronte: ut,
Deus regnat. A tergo, sū homo. Quot modis noīatiuus
regitur figurate. Septem, primo, ubi est appositiō: ut, Flu-
uius Tibris est turbidus. Secundo, per euocationē: ut, ego
Petrus scribo. Tertio per conceptionē personarū: ut, ego
& tu legimus. Quartο, per prolepsin: ut, Studemusego q
dem poeticæ, tu uero medicinæ. Quinto, per Zeugma: ut
Hebræi sunt, & ego, & eiusmodi orationes non Latinæ
modo, uerum ē: perelegantes sunt. Sexto per antiptosin.
in prosa prohibita: ut si quis dica: Soni alii uoces, alii nō
uoces, pro sonorum alii, &c. Septimo, per syntesin, raro
utendam, ut Turba strauerunt uestimenta sua.

Regula nominatiui prima.

*Ante capit rectum persona conuenientem.
Et numero, uerbum, quod personale uocatur,
Nec non finitum rectum persæpe tacemus.
Sæpe loco illius quid pono, nē puer uni
Pluralem dones sermonem: non honor est hic.
At de me solo numerus dicetur uteuis.*

Omne

Oe uerbum personale finiti modi regit ante se expresse, uel subaudite eiusdem numeri, & personæ nominatiuum uel aliquid pro nō: ut ego scribo, tu legis, Tyrannum regnare nocet reipublicæ, pluit, ningit. Quare dixisti in regula personale. Quia impersonale ante se nominatiuum non recipit, vt statur, curritur, pænitet me peccati. Quare dixisti finiti modi? quia infinitiuus ante se non nominatiuum, sed accusatiuum recipit, vt me amare rumor est. Quot sunt modi finiti? Quatuor Indicatiuus, Imperatiuus, Optatiuus, Subiunctiuus. Cur dixisti ante se, siue a fronte? Quia verbū personale post se plenius recipit oblique: ut misereor tui, amo Deū. Cur dixisti expresse seu explicite? Propter tales orationes, Deus regnat, ego scribo, ubi expresse ponitur nominatiuus. Cur dixisti subaudite uel implicite? Quia nominatiuus aliquando in uerbo intelligitur, ut pluit. s. Deus, uel natura. Ajunt Cæserem uiuere. s. hoīes. Cur dixisti eiusdem numeri & personæ? Quia aliter incongruæ, & ineptæ essent orationes: ut ego curris, tu lego, tu dixit. Cur nominatiuus dicis, & non rectū, ut in carmine? Ut uocatiuū excludam, qui rectus est, quia nominatiuo similis: sed nūquam a uerbo regitur. Cur dicis uel aliquid pro nominatiuo? Quia multa per se nullius casus nominatiui officio funguntur: ut primo infinitiuus solus sine casu, ut furari est malū. Secundo, infinitiuus cū accusatiuo ante se: ut tyrannos uiuere, non expedit reipublicæ: hoc dialectici uocant dictum. Tertio, infinitiuus cū aliquo casu post se: ut seruire Deo regnare est. Quarto appellatum: ut, quod studes, est tibi conducibile. Est autem appellatum, tota oratio nominatiui & uerbi præcedente particula, qd, aut simili. Quinto, quædam aduerabia funguntur nominatiui officio: ut partim uiros sunt occisi. i. aliqui uiiri. Satis pecuniae est mihi. Dēcimo technique. i. materialiter posita, est uerum nomen indeclinabile neutri generis; ideo non debet dici ponni in nō. Cæterum

LIBER VIII.

rum notandum quicquid ponitur loco nominatiui esse
 neutri generis , & indeclinabile nomen . Persius . Scire
 tum nihil est , nisi te scire hoc sciat alter . Cur non dixi-
 sti , nominatiuum pro supposito , ut grammatis? Quia
 sic nominatiuus non est suppositum : quia pro loco ali-
 cuius significat , Plinius : Iuniperò spina p folio est . [Ne
 puer vni . &c .] Vni , vt vni , non est pluraliter loquendum :
 sed de seipso potest quis tam pluraliter , quam singulari-
 ter loqui . Exemplum prioris partis : vt rogo vos amice ,
 venias ad prandium mecum : non autem rogo vos ami-
 ce , vt venietis &c . hoc patet tam per sacram scripturam ,
 quam per ethnicam : vt , Ave Maria . Tu es filius Dei . Si
 hunc dimittis , non es amicus Cæsar . Exemplum poste-
 rioris . Cicero ad Brutum : Populo imposuimus . & orato-
 res nisi sumus . Quintilianus : Vtinam hoc fata mihi præ-
 starent , vt residuum laborantis animæ in tuo poneremus
 amplexu . Ecce quomodo idem de se nuc pluraliter nuc
 singulariter loquitur . Cur dixisti vni , vt vni ? Quia si vni
 loquentes , ad plures sermones dirigi volumus poterit
 locutio esse pluralis . Vergilius nono Aeneidos : Vos o
 Calliope , precor , aspirate canenti , Cum appellat Callio-
 pen , ad omnes musas sermonem dirigit . Quia hodie in-
 uite , audiuntur tu , tibi , tuus &c . ideo blandius poterit sic
 loqui ; per tuam beatitudinem , sanctitatem , maiestatem ,
 dignitatem , paternitatem , nobilitatem , humanitatem ,
 probitatem &c . Me tamen vester , pro tuus ponas : quia
 uester , est intrinsecus plurale .

Regula elegantiæ .

Quod duo si rectos numerum verbo variorum
 Præponas , uerbum quadrabit proximiori .
 Omnia pontus erat dic , & domus antra fuerunt .
 At uestes sunt lana feras : est lana , caueto .
 Verbum substantiuū , positū post duos nominatiuos
 diuer-

diuersorum numerorū , eleganter conformatur secundo nominatiuo: ut bona arma, gladius est : gladius bona arma sunt. Ouidius. Omnia pōntus erat. Iē, Domus antra fuerunt, singularis numeri est domus. [At uestes, &c.] Si uerbum substantiuum ponatur inter duos nominatiuos diuersorum numerorum , concordabit cum præcedenti: ut uestes fuerunt lana, non uestes fuit lana : mandata tua sunt meditatio mea , non est . Sermones summi patria sunt meditatio iusti, & non est .

Secunda regula principalis .

*Cum substante uocans, & vim quod seruat eorum .
Si sit res eadem , post se rectum retinebunt .*

Verbum substantiuū, uerbumq; uocatiuum, & eorum uim habētia regunt post se nominatiuū , qui significatur accipi pro eodē cum ntō præcedente explicite, uel implicite, ut sum paruu, est homo , Deus est omnipotens, uocor Ioannes, cognominor Pelissio, sedes ætus . Cur dixisti, qui significatur accipi ? Quia nisi acciperentur casus præcedēs, & sequēs, aut salē significarētur accipi pro eodē: ueluti tu es asinus, nō es et posterior casus noīatius, ut hic gladius est Petri, pater est filio . Vtrū dicemus, Petre esto bone, an Petre est bonus? Petre esto bonus, quia ante intelligitur nominatiuus tu . Verbu substantiuū quid est? Quod aliis uerbis substāt in cōjugando, uel resoluen-do, ut Sū, Substat uerbo lego, in resoluēdo, quia lego.i.legēs, sum, legebā, i. legēs erā, &c. Legor, sic non resolutur, quia caret participio præsentis temporis: ut omnia pa-siuia, sicut omnia actiua carēt participiis præteriti tempo-ris. Quotuplici uerbo substāt. Sum in cōjugando . Quintuplici. Primo, passiuis: ut amor, amatus sum . Secundo deponentibus: ut loquor loquitus sum. Tertio, cōmuni-bus: ut osculor, osculatus sum. Quarto, neutro passiuis: gaudeo , gauisus sum , uel fui . Quinto , impersonalibus pasiuæ

passiuæ vocis, ut sedetur, sessum est, vel fuit. Quot sunt verba substantiua? Unicum, quod est Sum. Quomodo excludis fio, exto, existo, quæ plurimi esse substantiua dixeris? Quia hæc alijs verbis non substans: sed ipsis, ut cæteris, substantia sum, veluti fio, factus sum, existo, sum existens? Quotuplia verba habent vim verbi substantiui? Triplicia. Primo passiua, quorū actiua regūt duos accusatiuos pro eadem re receptos, vel quasi acceptos; ut crederis diues; quia dicimus, credo te diuitem, vbi subauditur esse; sic habeor doctus, &c. Secundo verba neutra; veluti eundi, manendi, viuendi, &c. Veluti, concedo domū potus, paratus venit ad cœnam inuocatus, vade cautus, &c. Tertio, plurima alia verba actiua deponentia, quorū non constat mihi certa regula: ut adiui hoc puer, feci iniuitus, &c. Vocatiū verbū quid est? Quidā generale, quod per rei nomen præsertim propriū, aliquando etiam commune, determinatur, ut vocor Ioannes. Quot sunt verba vocatiua? Quinque, Nūcupor, appellor, uocor, dicor, nominor. Cuius generis sunt uerborū personalium? Passiui. Habet enim actiua in o uoco, nūcupo, &c. quæ regūt duos accusatiuos, qui significantur pertinere ad eandem rem, ut uoco te asinum. Cur hæc actiua non dicuntur uocatiua? Quia in proposito tantū scire uolumus, quot sunt uocatiua post se nominatiū regentia. Quæ habent vim uocatiuorū? Cognominor, agnominor, inscribor, salutor, &c. ut cognominor Pelislo, Despauterius, cognominor Aphricanus, salutor poeta, scribor hæres, arguor infanus, hic liber inscribitur Syntaxis Despauterij, &c.

Esse infinitiuum.

Esse pares optat casus. Sed non male dices,

Huic licet esse probum. loquitur sic Quintilianus.

Esse copulat similes casus, qui pro eadē re significantur accipi, uel explicite, uel implicite. De nominatiuo. Petrus
cupit

cupit esse doctus. De genituo, Misereor Ioannis cupietis
esse docti, cui deest ingenium. De datiuo , Licet mihi esse
sacerdoti. De accusatiuo , Audio Ioanem esse doctū. De
vocatiuo nō datur exēplum. De abltō , Vtor familiariter
Ioāne cupiēte esse canonico. Quare dixisti īplicite ? Quia
aliqui alter casus subauditur: Ut huic licet esse probū , &c.

Appositio .

Apponens coniunge pari casu duo fixa .

Esto res eadem: declaratum que præito .

Si duo nomina substantiua ad eandem rem pertinētia
coniungantur sine cōiunctione erunt eiusdem casus, præ-
cedente declarato per appositionē: ut fratres gemini: hic
sunt duo substantiua, fratres & gemini, pro eisdē rebus ac-
cepta sine cōiunctione, ergo ponuntur in eodē casu: & de-
claratū. s. fratres præcedit. Da plura exempla. Ioannes ho-
mo magni ingenij fluuius Rhen⁹, vrbs Roma, arbor mo-
rus, Mons Libanus, mensis Augustus. Appositio quid est?
Sine coniunctionis medio substantiiorum ad eandem rē
pertinentium in eodem casu positio: ut vrbs Roma . Cur
dicis sine cōiunctionis medio? Quia ineptè dicitur fluuius
& Rhenus, urbs & Roma, &c. Cur dicis in eodem casu ?
Quia hoc in omni appositione est necessarium . Per quot
casus fit appositio? Per oēs : ut arbor sycomorus , ris, ri-
zi, ro, rem, rum: ro, re, &c. Possunt ne esse diuersorum ge-
nerum? Etiam, ut flumen Rhodanus, vrbs Gādauum, &c.
Possunt ne substantiua esse diuersorū numerorum in ap-
positione? Vix. Quia non dicimus vrbes Roma , sed vrbs
Roma, nīsi cū alterum altero numero caret: ut vrbs Athe-
næ, pisces signū: & vbi alterum est collectiūm. Ouidius,
Turba ruūt in me luxuriosa proci. sic ordina, proci turba
luxuriosa, ruūt in me . Quot de causis fit appositio? Trib.
Primo, causa restringendę generalitatis: ut arbor Laurus.
Secundo, causa remouendę & quiuocationis: ut leo signū
ardet,

LIBER VIII.

ardet. Est autem æquiuocum polysemū, hoc est, diētio diuersa significatione multa significans: ut canis, lupus, &c. Tertio causa attribuendæ proprietatis: ut Plato homo doctissimus. An appositio est figura? Eiam. Quare quia appositio est arte aliqua nouata dicendi forma. Nouata. i. a trito uulgi, & inueterato loquendi modo remota, & ita elegans: ut Molem magalia quondam. Quid est figura? Arte aliqua nouata dicendi forma. Quotuplex est figura? Triplex. Dictionis, locutionis, constructionis. Quid est figura dictionis? Quæ in dictione fit, ut Syncopa, Apocope, &c. Quid est figura locutionis? Quæ circa aliquem loquendi modum, non circa congruitatis regulam uersatur, ut sine Cerere, & Baccho friget Venus, Metonymia. Quid est figura constructionis? Quæ circa grammaticas constructiones uersatur, ut Appositio, euocatio, &c. Quot sunt figuræ constructionis? Octo. Quæ Appositio, euocatio, conceptio, uel syllepsis, prolepsis, zeugma, antiposis, synthesis, & synecdoche. Quot harū elegantes sine ullo uitio? Quinque. Quæ Appositio, euocatio, conceptio, prolepsis, zeugma. In quibus nihil est uitij, tantum abest, ut sint rationes excusantes, sed elegantia, & ornatus plurimum. Antiposis, & synthesis plerunque habent uitium ratione excusatum, suntque sub grammatica permisiva, ut synecdoche.

Euocatio.

Si ternam primæ des: totum sit tibi primæ.

Sique secundæ des ternam, totum esto secundæ.

Pauper ego canto. Luca uir maximus audi.

Quando immediae primæ, vel secundæ personæ iungitur tertia, tota oratio est primæ, uel secundæ personæ per euocationem: ideo uerbum erit primæ, uel secundæ personæ: ut, ego pauper canto. Tu diues trepidas. Cur dicas immediae? Quia non potest intercedere coniunctio, quia

per-

personæ hic ad eandem rem pertinent. posset tamen intercedere coniunctio, si duæ tertiæ personæ connecterentur vni primæ aut secundæ: vt. Ego pauper, & inde Etus nescio quomodo victimum mihi comparabo. Quid est euocatio? Continua tertiæ personæ ad primam, vel secundam reducetio elegans: vt, Ego Ioannes sedeo. Hic tertia persona Ioannes, reducitur ad primam personam ego: quia verbum est primæ personæ. Continua. i. sine coniunctione mediante. Quot sunt in euocatione necessaria? Quatuor. Quæ? Persona euocans, persona euocata, absentia coniunctionis, & verbum personæ euocanti conforme. Persona euocans est prima, vel secunda persona: vt ego, nos, tu, vos. Persona euocata, est tertia persona, vt Ioannes. Quotuplex est euocatio? Duplex. Quomodo? Explicita, & Implicita. Explicita, vbi persona euocans, & euocata, exprimuntur: ut, Ego Apollonius scribo. Implicita, vbi persona euocans subauditur: ut, Peccatores te rogamus audi nos.

Conceptionum parafœue.

*Quæ per &, aut socias iungo, dant rite ualorem
Pluralem: sic cum, pro coniungente repostum.*

Copulatum per coniunctionem copulatiuam &, atq;, & cæteras; & per præpositionem cū, pro &, ualet dictiōnē pluralis numeri: ut, tu, & iste. i. uos: ego, tuq; i. nos Petrus, & Ioannes ludunt, quos video. Vergilius & Ouidius sunt docti. Bertha cū Catharina sunt pulchræ. Ouidius: Ilia sum Lauso de Numitore sati. Conceptionum parafœue, idest ad conceptiones noscendas præparatio.

*Personam, atq; genus, semper dabimus mage digno:
Prima quidem reliquis præstat. ternaq; secunda
Masculum reliquis præstat: neutrō muliebre.*

Copulatum æquipollens, uni plurali, est eius personæ, aut gñis, cuius est pars dignior per conceptionē. Exem-

plum

LIBER VIII.

plū de persona: ut, ego & tu, & ego, & ille est primē personæ: quia est pars dignior: nā prima persona cōcīpit secundam, & tertiam per regulam. [Prima quidem reliquias prætat.] Ideo dicimus: Ego & tu disputamus; uerbū est pluralis numeri: quia ego, & tu, & qui pollēt uni plurāli. Itē, Tu & Petrus luditis: quia secunda cōcīpit tertiam, per regulam. [Ternęq; secunda.] Tertia autem semper, ut in dñm gñor, concipitur, nunquam concipit. Tu mecum gaudemus, aut sine figura, tu mecum gaudes. Exemplum de genere: ut Petrus, & Anna, est pluralis numeri, per ualorē masculini generis, quia pars dignior Petrus est masculini generis. Nam masculinū concipit fœmininū, & neutrū, & non contra. Ideo dicimus, Petrus & Anna sunt pīj Dominus & Māncipia sunt pugnaces. Da regulā. [Masculine reliquias præstat.] Fœmininū concipit neutrū: ut lāna & lōrtum sunt impudicæ. Da regulam, [Neutro Mūliebre.] Cōceptio quid est? Mediata indignioris ad dignius reducta: ut ego tuq; dam⁹, &c. Quare dicas mediata? Quia explicite, uel implcite, mediata cōiunctio, uel præpositio cū. Quotuplex est conceptio? Quadruplex. Personarū, generum, numerorū, casuū. Quid est conceptio personarū? Cōceptio in qua à persona cōcīpit: ut, ego, tu, quēdam as. Q'otuplex est cōceptio personarū? duplex. Directa, quæ sit iine cū: ut, tu Petrusq; luditis. Indirecta quæ sit per cū: ut tu mecum gaudemus. Conceptio generum quid est? Conceptio in qua unū genus cōcīpit alterū; ut pater materq; sunt boni, bos & iumentū sunt ad præsepe ligati. Dicitur recte, calamus & papyrus sunt mala. Vix bene dicitur Quia in cōceptione generum coniuncta per &, uel, cū debent significare res animatas. aliter fere temper adiectiū deberet esse neutri gñis; ut calamus, & papyrus sunt mala, per regulā differentiæ, quæ paulo post ponetur. Quid est cōceptio casuū? Conceptio quæ sit per cū: ut ego tecū ludimus. Quid est cōceptio numerorū?